



Den 18.11.2011

J.NR.: 2011-0-0051
Ref.: mc/hb/msr

Til Børne- og Undervisningsudvalget

Reduktion af det statslige tilskud til Centre for Undervisningsmidler

Med denne henvendelse tillader vi os at rette særlig opmærksomhed på FFL 2012's meget store besparelser i forhold til **Centre for Undervisningsmidler**, der er en del af professionshøjskolernes virksomhed. Nationaløkonomisk er der tale om en forholdsvis lille sag, men de planlagte besparelser vil få store konsekvenser for undervisningssektoren, herunder særligt grundskolerne og ungdomsuddannelserne.

I forbindelse med dannelsen af den nye regering er professionshøjskolerne og dermed også funktionen som Centre for Undervisningsmidler overflyttet fra Undervisningsministeriet til Uddannelsesministeriet. Vi sendte allerede i forbindelse med finanslovprocessen 2010 vedhæftede bekymringsbrev til bl.a. Folketingets Uddannelsesudvalg og Finansudvalg. I brevet beskrives i meget kort form dels **hvad Centre for Undervisningsmidler er**, dels **konsekvenserne af besparelserne** på hhv. 10 mio., 61 mio. og 81 mio. kr. fra 2011 til 2013.

Efterfølgende har vi fået den afklaring, at Centre for Undervisningsmidler fortsat skal varetage **nuværende** opgaver uden ændringer i lovgivningen, dog med en bevilling, der i 2013 er **34% mindre** end 2010. Konsekvensen vil være et helt andet og stærkt reduceret økonomisk grundlag for Centre for Undervisningsmidler, som alt andet lige vil have uheldige brugerkonsekvenser.

Medio 2011 blev der indledt en dialog med Undervisningsministeriet om den fremtidige opgavevaretagelse og udmøntningen af besparelserne. Arbejdet er forankret i en styregruppe med deltagelse af tre rektorer fra Professionshøjskolerne og Undervisningsministeriet. Dette arbejde har ligget stille i forbindelse med ressortændringen.

Vi er naturligvis helt klar over landets alvorlige økonomiske situation. Men vi finder alligevel, at den voldsomme besparelse på 61 mio. kr. i 2012 og 81 mio. kr. i 2013 ud af en samlet bevilling på ca. 230 mio. kr. til funktionen som Centre for Undervisningsmidler både er samfundsmæssig uklog og ødelæggende for et tilbud, der i international målestok er enestående. Samtidig rummer centrene et potentiale i forhold til realiseringen af de digitale ambitioner i forhold til folkeskolen (grundskolen) og ungdomsuddannelserne, ligesom vi i stigende grad oplever synergier i forhold til professionshøjskolernes uddannelser, herunder særligt i forhold til læreruddannelsen.





Helt konkret foreslår vi, at man i forhold til besparelsesplanen i nugældende finanslov 2011 – og i lyset af den endnu ikke udmøntede besparelse på 10 mio. kr. i 2011 – **rykker budgetlinjerne et år**, således at de 10 mio. kr. udmøntes i 2012, og de 61 og 81 mio. kr. tilsvarende fremrykkes i overslagsårene.

Dette giver mulighed for, at vi på en mere hensigtsmæssig måde kan drøfte den fremtidige forretningsmodel med det nye Uddannelsesministerium, og dermed forhåbentligt lande på et mere realistisk og lavere besparelsesniveau end de nuværende 34%. Naturligvis skal der også på dette område kunne findes besparelser, men en grundigere og dybere dialog herom kunne sikre en bedre balance mellem opgavevaretagelsen (lovgrundlaget) og et nyt bevillingsniveau, hvor reduktionen er væsentligt mindre.

Forhandlingerne om Finanslov 2012 er nu inde i en afgørende fase, men det er vores håb, at I fortsat kan nå at stille besparelserne på CFU-området i bero i lyset af ovenstående.

Vi står naturligvis meget gerne til rådighed for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

Erik Knudsen
Formand
Professionshøjskolerne Rektorkollegium
Dir: 2960 5988

